








































Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 
COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N°  24 del 18/05/2022 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE MODIFICA AL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELLA 

TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2022 
 
 
L'anno duemilaventidue, addì diciotto del mese di Maggio  alle ore 19:10 , presso l’auditorium dell’Istituto 
Comprensivo Viviani Parco Verde   , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Arch. Francesco Emione il Consiglio 
Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. 
Carmine Testa. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Falco Vincenzo Sindaco P  
  

 Nome    Nome   
1 SIRICO ANGELA P  13 ALIBRICO 

GIOVANBATTISTA 
P  

2 FALCO MARCANTONIO P  14 DEL GAUDIO RAFFAELE P  
3 PAOLELLA MARIA  A 15 FALCO PIETRO P  
4 DE LUCIA ANTONIO  A 16 ANGELINO ANTONIO  A 
5 EMIONE FRANCESCO P  17 PINTO ENZO P  
6 FALCO MARIA P  18 GRANDE IMMA  A 
7 PALMIERO GIOVANNA P  19 RUSSO GIUSEPPE  A 
8 PERROTTA ANTONIO P  20 RUSSO ORSELLA  A 
9 GIULIANO FRANCESCO  A 21 PADRICELLI LUIGI  A 

10 FALCO DOMENICO P  22 MONFRECOLA 
ANTONIETTA 

 A 

11 LIONELLI GAETANO P  23 PONTICELLI GAETANO  A 
12 PONTICELLI GIUSEPPE P  24 MELLONE GIUSEPPE  A 

 
 

PRESENTI: 13       + Sindaco             ASSENTI: 11 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 
trattare il seguente argomento: 

 
 



Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE MODIFICA AL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELLA 

TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2022 
 
 
Risultano altresì presenti in quanto intervenuti nel corso del precedente punto: Giuliano, Angelino, 
Russo O., Russo G., Padricelli, Ponticelli Gaetano e Mellone. 
Risultano assenti in quanto uscito durante il corso della trattazione del punto precedente il Consigliere 
Pinto.  
 

 PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso  
• che l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei 

Comuni, afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le 
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione 
delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, 
nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per 
quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 

Visti 
• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che ha abrogato, con decorrenza 

dal 1° gennaio 2020, l’imposta unica comunale (IUC), di cui all’art. 1, comma 639, della L. 
147/2013, ad eccezione della tassa sui rifiuti TARI 

• Il D.Lgs. n° 116/2020 che, in attuazione della direttiva comunitaria n° 851/18, ha dettato una 
nuova definizione di rifiuto urbano e di rifiuto speciale, introducendo all’art. 183 del D.Lgs. 
n° 152/06, la lettera b) ter  e modificando l’art. 184 del D.Lgs. n° 152/06 

• il D.Lgs n° 116/2020 che ha escluso dalla tassazione le aree produttive delle utenze 
industriali e che prevede l’opzione per le utenze non domestiche di optare per l’uscita dal 
servizio pubblico, recuperando tutti i rifiuti con operatori privati, ottenendo l’annullamento 
della quota variabile del tributo Tari 

• il DM del 01/07/2020 e il DM del 21/10/2020 che hanno introdotto nuove regole di 
versamento del tributo provinciale TEFA mediante modello F24 e PagoPA 

• Vista la delibera di CC n 50 del 31/07/2021 con la quale sono stati  sostituiti e/o modificati  gli 
articoli 4-9-10-23-24 ed è stato introdotto il nuovo articolo 9 bis  del regolamento approvato con 
delibera di Commissione Straordinaria n°21 del 15/09/2020; 

Dato atto  
• che ai sensi del decreto Milleproroghe 2022 DL n 228 del 30/12/2021 limitatamente all'anno 

2022, i comuni possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, le tariffe e i regolamenti della Tari entro il 30/04/2022 con effetto dal primo gennaio 
dell’anno di riferimento; 

• Ritenuto opportuno modificare il primo periodo dell’art 25 comma 4  intitolato “Riscossione 
ordinaria“ del Regolamento Tari di cui alla Delibera di C.C.  n 50 del 31/07/2021 nel modo che 
segue: Il pagamento degli importi dovuti deve essere effettuato in n°4 rate aventi cadenza 
mensile, le scadenze saranno stabilite con delibera di Giunta Municipale.  

• che per quanto non espressamente previsto dal regolamento vigente e dalle variazioni qui 
allegate, continuano ad applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di Tari; 

Acquisiti 



Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

• sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
competente ed il parere di regolarità finanziaria del Responsabile finanziario; 

• il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti  che in  allegato forma parte integrante e 
sostanziale; 

Ritenuto  
• necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della potestà 

regolamentare attribuita dai comuni dalla legge, procedere all’approvazione dell’ allegato al 
presente atto, contenente la modifica del primo periodo dell’art 25 comma 4  intitolato 
“Riscossione ordinaria“ del Regolamento Tari di cui alla Delibera di C.C.  n 50 del 31/07/2021 
nel modo che segue: Il pagamento degli importi dovuti deve essere effettuato in n°4 rate aventi 
cadenza mensile, le scadenze saranno stabilite con delibera di Giunta Municipale. 

 

  SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. Di approvare la narrativa che precede e, per l’effetto:  

• Di approvare la modificare del primo periodo dell’art 25 comma 4  intitolato “Riscossione 
ordinaria“ del Regolamento Tari di cui alla Delibera di C.C.  n 50 del 31/07/2021 nel 
modo che segue: Il pagamento degli importi dovuti deve essere effettuato in n°4 rate 
aventi cadenza mensile, le scadenze saranno stabilite con delibera di Giunta 
Municipale.   

• di prendere atto che le suddette modifiche avranno efficacia dal 1° gennaio 2022 se 
approvato dal consiglio comunale entro il 30/04/2021 e pubblicato portale del 
federalismo fiscale entro il 28 ottobre 2022; 
di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile. 

Il Capo settore Ragioneria Finanze e Tributi 
Dott. G. Sirico 

 

IL Consiglio Comunale 

• vista la proposta che precede; 

• Visto che dal 06/04/2022 è stato pubblicato sul sito del Comune di Caivano lo schema di 
modifiche al Regolamento Tari ( Art 25)  attualmente vigente approvato con delibera di 
Consiglio Comunale  n°50 del 31/07/2021 per quindici giorni naturali e consecutivi, con 
facoltà di chiunque nello stesso termine di esaminarlo, chiedere chiarimenti, fare proposte 
scritte di integrazioni e aggiunzioni. 

 

• visti i pareri favorevoli del responsabile settore servizi finanziari in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n° 267/00; 

• visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 

• ritenuta tale proposta meritevole di approvazione; 



Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

• A seguito di discussione la cui trascrizione risulta allegata al presente verbale (All.A), durante la 

quale il Consigliere Perrotta ritira il proprio emendamento; 

• Con voti favorevoli 14 astenuti 6 ( Angelino, Russo O., Russo G., Padricelli, Ponticelli 

Gaetano e Mellone), 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la suddetta proposta contenente  l’allegato “ Regolamento TARI”, adottato ai sensi 

dell’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il quale si compone di n. 37 

articoli. 

 

• Successivamente, a seguito di distinta e separata votazione il cui esito è favorevoli  

14 astenuti n. 6 ( Angelino, Russo O., Russo G., Padricelli, Ponticelli Gaetano e Mellone), 

 

 

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del 

D. Lgs.n.267/00.     

 
 
 
 
 
 
 



Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL Presidente del Consiglio IL Segretario Generale 

Arch. Francesco Emione Dott. Carmine Testa 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


	Regolamento Tari 2022
	dlc_00024_18-05-2022
	COMUNE  DI  CAIVANO
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE


